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1. UVOD

Vyro¢né sprava o hospodéreni Vysokej $koly muzickych umeni v Bratislave (dalej iba ,,VSMU*) za rok
2017 je predkladana v stlade s §20 ods. 1 pismeno b) zékona ¢. 131/2002 Z. 7. o vysokych $kolach
a0 zmene adoplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov (d’alej ,,zdkon“). Osnova
vyro¢nej spravy o hospodéreni vychadza z Metodického usmernenia k vyro¢nej spravy o hospodareni
verejnej vysokej Skoly, vydaného M§VVa$ SR .

Vyrotné spréava poskytuje obraz o finan¢nej a majetkovej situdcii VSMU, analyzu nakladov a vynosov,
zucCtovanie pouzitia dotacii poskytnutych VSMU zo $tatneho rozpo€tu prostrednictvom rozpoctu
MSVVaS. Prezentované vysledky zahfiaji hospodérenie vietkych sti¢asti VSMU.

VSMU ako verejnd vysoka skola v roku 2017 hospodarila s pridelenou dotaciou v zmysle zdkona a na
zéklade rozpo¢tu schvéleného Akademickym senatom VSMU a Spravnou radou VSMU, Rozpocet
vychédzal z predpokladanych zdrojov, ktoré VSMU planovala vytvorit’ viastnou ¢innostou a na zaklade
prideleného rozpodtu na rok 2017 Dota¢nou zmluvou a Jjej dodatkami.

2.ROCNA UCTOVNA ZAVIERKA

VSMU zostavuje Gctovnl zavierku v stlade s § 17 zékona ¢. 431/2002 Z. z. 0 iCtovnictve v zneni neskorsich
predpisov. UCtovna zavierka je zostavenic actovnych vykazov, ktoré podavaji informéciu o celkovom
hospodareni firmy, jej financnych ciel'och a schopnosti obstat’ v budtcnosti.

UCtovni zévierku podla zdkona o G&tovnictve tvoria vykazy, ktoré tvoria samostatnti prilohu vyroéne;j
spravy. Ide o nasledovné vykazy:

e Suvaha
¢ Vykaz ziskov a strat
¢ Poznamky k utovnej zavierke

2.1 Siivaha

Suvaha predstavuje komplexny vykaz o stave jednotlivych druhov majetku, t. J. neobezného majetku
(stale aktiva), obezného majetku (obezné aktiva) a pasiv, v tom vlastné a cudzie zdroje krytia aktiv.
Udaje sti uvedené k 31.12.2017.

2.1.1. Aktiva
Aktiva vzréstli oproti predchadzajiicemu obdobiu o sumu 894.587,44 €. Najvyssi narast je v polozke
obezny majetok vo vyske 796.974,60€, ktorého hlavni ast’ predstavuje nérast finanéného majetku.



rok 2(1/ 1 g rok 2(1/ lg ;(e)fiki(e)lvz nérast/pokles é 1%
r.2017
Dlhodoby majetok spolu: 14977 071,13 | 15074 485,92 | 80,54% 97 414,79 | 152,5%
Z toho:
dlhodoby nehmotny majetok 12 015,80 30278,60 0,16% 18262,80| 152,0%
dlhodoby hmotny majetok 14 965 055,33 | 15 044 207,32 80,38% 79 151,99 0,5%
ObeZny majetok spolu 2834067,45 |3631042,05 [19,40% |796 974,60 28,1%
Z toho:
dlhodobé pohPadavky 0,00% 0,00 0,0%
kratkodobé pohl'adavky 32 183,81 68 459,46 | 100,00% 36 275,65| 112,7%
z toho: pohl'adavky z obchodného styku 9391,90 4 549,82 6,65% -4 842,08 -51,6%
ostatné pohl'adavky 2 028,70 41 907,50 61,22% 39 878,80 | 1965,7%
dafové pohladavky 0,00 2 636,29 3,85% 2 636,29 0,0%
B e d";"s‘g:tferﬁ’l‘fg)yz ‘;hoé . 20 539,66 15983,02| 2335% 4556,64| -222%
Iné pohl'adavky 223,55 3382,83 4,94% 315928 14132%
finanény majetok 2 801 883,64 3 497 853,32 96,33 % 695 969,68 | 24,8 %
Casové rozliSenie 10 217,62 10 415,67 0,06% 198,05 1,9%
SPOLU: 17 821 356,20 | 18715 943,64 100,00% 894 587,44 5,0%
a)Dlhodoby majetok:

Zaradenie dlhodobého hmotného a nehmotného m

783 574,29 €.

Zaradenie drobného hmotného a nehmotného m

celkovej vyske 1 609,20 €.

Vyrad'ovanie a likviddcia dlhodobého hmotného a nehmotného

celkovej hodnote 42 890,94 €.

Vyrad'ovanie a likvidacia drobného hmotného a nehmotného

celkovej hodnote 13 257,59 €.

b) Obezny majetok:

Medzirotny narast obezného majetku predstavuj
vzrastol 0 695.969,68 € a narast kratkodobych pohl’

Kratkodobé pohl'adavky predstavuju predovsetkym:

* pohladavky z obchodného styku, ktoré su vo vySke 6 299,14 € sa zloZené z odberatel’
predovSetkym za prenajom priestorov v mesiaci december a z
poskytnutych prevadzkovych preddavkov vo vySke 547,52 €. K odberatel’

faktir vo vyske S 751,62 €-

vytvorene opravné polozky vo vyske -1 749,32 €.

ajetku sa v roku 2017 realizovalo v celkovej vyske
ajetku do pouzivania bolo v roku 2017 realizované v
majetku sa v roku 2017 realizovalo v

majetku sa v roku 2017 realizovalo v

e predovSetkym narast finanéného majetku, ktory
adavok o0 101.004,92 €.

skych

skym fakturam su

® Z pohladavok z obchodného styku tvoria tuzemské pohl'adavky po lehote splatnosti 4 206,12 €
a do lehoty splatnosti 1 160,50 € a zahraniéné pohl'adavky po lehote splatnosti 385.- €.

Ostatné pohladavky vo vyske 41.907,50 € predstavuji  predovsetkym pohladavky za
prekroenie $tandardnej diZky Stadia 23 415,- € a za externé §tadium 18 492,50¢€.

pohl'adavky zdévodu finanénych vztahov k tatnemu rozpoctu poklesli z20 539,66 € na
15 983,02 €, t.j.04 556,64 €, ide pohladdvku vo&i Audiovizualnemu fondu vo vyske 8 275,-
€ a pohl'adavku EHPaNFM Norsk Muzik vo vyske 7 708,02 €.

Iné pohl'adavky predstavuju pohl'adavky voci zamestnancom za PHM vo vyske 222,17 € ,
a pohl'adavka vo&i poistovni Generali vo vySke 3.140,66 € a ostatné pohladavky 20,-€

e

Finanény majetok tvori stav finanénych prostriedkov na bankovych G¢toch .



a) Casové rozlienie ( Néklady budicich obdobi ) vo vyske 1
poistenia budov, povinné zmluvné a
a predplatné Easopisov

2.1.2 Pasiva

Pasiva v Suvahe tvoria zdroje krytia aktiv v &leneni na vlastné z

0.415,67 € predstavuju predovsetkym

havarijné poistenie vozidiel, poistenie klavirov

droje, cudzie zdroje a &asové rozlidenie (vydavky a

vynosy budicich obdobi).
Z celkoveho objemu zdrojov predstavujii viastné zdroje 58,6 %, cudzie zdroje 3,45 % a asové rozlidenie 37,95 %.
rok 2016 rok 2017 celk.ovy ndrast/pokles v
ve Ve podiel v € (+-)%
1.2017
viastné zdroje krytia majetku 10 317 858,02 10 929 474,48 58,60% 611 616,46 5,9%
z toho: zékladné imanie 8101 164,52 8319 187,96 76,12% 218 023,44 2,7%
Stipendijny fond 99 304,18 82 891,18 0,76% -16 413,00 | -16,5%
fond reprodukcie 332 606,94 480 585,05 4,40% 147 978,11 44,5%
rezervny fond 1226 208,44 1357 504,08 12,42% 131 295,64 10,7%
ostatné fondy 60 696,47 67 125,12 0,61% 6 428,65 10,6%
. Fsledak hospodarenia 497 877,47 622 181,09 5,69% 124 303,62  25,0%
za bezné uctovné obdobie
cudzie zdroje krytia 702 164,03 643 429,82 3,45% -58 734,21 -8,4%
ztoho : rezervy 73 386,25 80 836,76 12,56% 7 450,51 10,2%
dlhodobé ziviizky 14 454,65 12 030,75 1,87% -2423,90 | -16,8%
kratkodobé zavizky 614 323,13 550 562,31 85,57% -63 760,82 | -10,4%
¢asové rozliSenie 6 801 334,15 7078 310,07 37,95% 276 975,92 4,1%
SPOLU: 17 821 356,20 18 651 214,37 100,00% 829 858,17 4,7%

Cudzie zdroje tvoria:

a) Rezervy tvoria mzdy za nevycerpané dovolenky za rok 2017 vo vyske 60 3 13,24 € a rezerva na
odvody k nim prislichajice vo vySke 20 523,52 €.

b) Dlhodobé zavizky vo vyske 12 030,75 € predstavuje zostatok socidlneho fondu, povinna
tvorba socidlneho fondu z miezd v roku 2017 bola vo vyske 33 407,01 € a Cerpanie fondu na
stravné listky pre zamestnancov bolo vo vyske 35 830,91 €.

% rok 2016 rok 2017 | narast/pokles o
Socialny fond Ve e i ()%
Pociato¢ny stav 17 790,18 14 454,65 -3 335,53 -18,7%
tvorba fondu 31 850,45 33 407,01 1 556,56 4,9%
Cerpanie fondu na stravovanie 35 185,98 35 830,91 644,93 1,8%
ostatné Cerpanie 0,00 0,00 0,00 100,0%
| Zostatok k 31.12. 14 454,65 12 030,75 -2 423,90 -16,8%




a) Kratkodobé zaviizky k 31.12.2017 v podrobnejsom &leneni zachytéva nasledovna tabulka:

rok 2016 rok 2017 celk.ovy narast/pokles
podiel v (+/-)%

vE vVE V€

r.2017
zavézky voli zamestnancom 292 831,75 | 250 221,20 45,45% -42 610,55 | -14,6%
2 Clovanie s inStiticiami socidineho| 0600060 15370741|  27.02%)| 23 033,16 | -13,0%
zabezpecCenia.

darfiové zavizky 64 139,04 52 544,56 9,54% -11 594,48 | -18,1%
ostatné zavizky 23 295,56 19 395,12 3,52% -3900,44 | -16,7%
zavizKy z obchodného styku 57 316,21 | 74 694,02 13,57% 17 377,81 | 30,3%
z toho: zavizky v lehote splatnosti 28 617,68 41 276,39 55,26% 12 658,71 | 44,2%
zavizky po lehote splatnosti 27 619,73 32 338,83 43,30% 4719,10| 17,1%
prijaté preddavky 1 078,80 1078,80 1,44% 0,00 0,0%
SPOLU: 614 323,13 | 550 562,31 100,00% -63 760,82 | -10,4%

Zavizky voc¢i zamestnancom a poistovniam, predstavuji najmé: predpis vyplaty miezd za mesiac
december, odvody poistného a ostatné zévizky vo¢i zamestnancom ( zrazky exekucie).

Danové zavizky predstavuji daii zo miezd.

Ostatné zaviizky tvoria najmd doktorandské $tipendia za december 2017 vo vySke 21 276,- €, zrazky
z miezd za december 2017 vo vyske 2 232,90 €, zabezpeka za bufet FTF vo vyske 540,- € a ostatné vo

vyske -4 653,78 €.

Zavizky z obchodného styku tvoria :

¢ zavizky v lehote splatnosti vo vyske 41 276,39 € predstavuji neuhradené faktury, ktorych
ahrada prebehla zadiatkom roku 2018
e zavdzky po lehote splatnosti vo vyske 25 086,83 € predstavuju faktary zroku 2003 asu
predmetom stidneho konania a ostatné faktiry po lehote splatnosti vo vyske 7 252,- €.
e prijaté preddavky vo vyske 1 078,80 € tvori zaloha za ovladace brany.
Podrobny rozpis podla jednotlivych dodavatelov je predmetom ,Inventarizaéného zépisu
z vykonania dokladovej inventiry majetku a zavizkov k 31. 12. 2017,

¢) Casové rozliSenie, ktoré tvoria:

x o rok 2016 rok 2017 | celkovy podiel | narast/pokles 5
Casové rozliSenie o L V12017 V€ (+/-)%
ggi‘;koggg:;e kapitalové. dotdcie 20| o <15 17 27| 6724 841,62 9501%| 7519435  1.1%
Egﬁ)i dotdcia na tlohy budicich 82716,74| 109 378,02 1,55%|  26661,28| 32.2%
gf}%ﬁgfggw tyzo zahrprojektna | 3 40 62| 12047798 1,70%|  87937.36| 270.2%
ostatné vynosy buducich obdobi 36 429,52 123 612,45 1,75% 87 182,93 239,3%
vydavky budtcich obdobi 0,00% 0,00 100,0%
SPOLU: 6 801 334,15 | 7078 310,07 100,00% | 27697592| 4,1%




Ostatné vynosy budiicich obdobi tvori predpis nevycCerpanych ¢elovych prostriedkov na prijmovom
ucte vo vyske 30 776,33 €, na podnikatel'skom Géte vo vySke 104,- €, vynosy zo $kolného vo vyske
91 185,- € a zostatok hodnoty darovaného majetku vo vyske 1 547,12 €.

Casové rozliSenie Jje obsahom tabulky ¢&. 21.

2.2.Vvkaz ziskov a strat

Vykaz ziskov astrat dava podrobny prehl'ad o $truktire nakladov a vynosov za roky 2016 a 2017
v sumdre za jednotlivé syntetické ity a v &leneni na hlavnt a podnikatel'ski ¢innost” a blizsie ¢lenenie
uvédza tabulka 3.

£ rok 2016 rok 2017 | narast/pokles Sico
Vynosy Ve viE Ve (+-)%
vynosy z hlavnej ¢innosti 7 345 379,23 8179 067,62 833 688,39 11,3%
vynosy z podnikatel'skej ¢innosti 75 042,84 67 703,72 -7339,12 -9,8%
SPOLU: 7 420 422,07 8246 771,34 826349,27 | 11,1%

Z porovnania vyplyva, ze celkovy medziro&ny narast vynosov vo vysSke 826.349,27 € bol ovplyvneny
narastom vynosov z hlavnej ¢innosti. Na tento narast mal vplyv aktivnejsi pristup pedagogov a vedcov
k umeleckej a publika¢nej ¢innosti a k evidencii vystupov v CREUC a CREPC, ako i zmena metodiky
CREUC, ¢o malo vplyv na vysku dotécie. Pokles vynosov z podnikatel’skej ¢innosti bol analyzovany
s jednotlivymi fakultami a pre rok 2018 bud prijaté opatrenia na zabezpelenie ich zvysenia.

rok 2016 rok 2017 | narast/pokles v 4
Néaklady e Ve € (+/-)%
néklady z hlavnej ¢innosti 6 894 153,95 7 593 705,09 699 551,14 10,1%
naklady z podnikatel'skej ¢innosti 28 390,65 30 885,16 2494,51 8,8%
SPOLU: 6 922 544,60 7 624 590,25 702 045,65 10,1%

Blizsie ¢lenenie nakladov uvadza tabul’ka &. 5, Vykaz ziskov a strét Jje uvedeny v tabulkovej Casti tejto
vyrocnej spravy.

2.3. Poznamky k uétovnej zavierke

Poznamky k G¢tovnej zavierke tvoria prilohu tejto spravy.




2.4. Rozbor hospodarskeho vysledku za rok 2017

Celkovy hospodarsky vysledok VSMU po finan¢nom zdaneni za rok 2017 za

a podnikatel'skii ¢Ginnost predstavuje zisk vo vySke 622 181,09 €.

Hospodarsky vysledok tvori :

hlavna, prijmova

zisk v Casti dotovanej $tatom vo vygke 508 922,92
zisk v Casti beznych prijmov vo vyzke 76 439,61
zisk za podnikatel'ska €innost’ vo vyske 36 818,56
Zisk celkom 622 181,09
zisk v Casti dotovanej $tdtom podl’a stcasti Skoly:
Rektorat 39 250,40
Divadelna fakulta 21 574,11
Filmova a televizna fakulta 304 703,24
Hudobna a tane¢nd fakulta 143 395,17
SPOLU: 508 922,92

Zisk v Casti dotovanej $tatom bol ovplyvneny predovsetkym vyrazne vys§imi dotacnymi prijmami, ako

i optimalizaciou nakladovych poloziek. Najvy3si hospodarsky vysledok dosiahla FTF.

Optimalizacia nakladov a zohladnenie nedotacnych odpisov zrezervy plénovanej na rektorate sa
podarilo zo straty na rektorate v predchadzajicom obdobi vytvorit' zisk vroku 2017 vo vyske

39 250,40€, ¢o zabezpedi narast rezervného fondu na rektorate, ktorého

obdobi klesala.

vySka v predchadzajucom

VSMU sa pre budtice obdobie zameria predovsetkym na dosledné planovanie poloziek nakladov, ktoré

Jje potrebné zohl'adnit’ na rektorate.

zisk v Casti beznych prijmov

Hyp r;drg‘?gémy‘?‘é povinné prevody v € Sisty I‘il‘é
Rektorat -10 943,13 21 456,00 10 512,87
Divadelna fakulta 2425423 -7 213,00 17 041,23
Filmova a televizna fakulta 30 048,69 -6 231,00 23 817,69
Hudobnad a taneéna fakulta 33 079,82 -8 012,00 25 067,82
SPOLU: 76 439,61 0,00 76 439,61

Bezné prijmy predstavuju predovsetkym prijmy zo $kolného a z poplatkov spojenych so §tudiom.
V zmysle Interného predpisu o ,,Pravidlach o pouZiti a rozdel'ovani prostriedkov ziskanych z poplatkov
spojenych so Stadiom na VSMU* sii vykonané povinné prevody tykajlice sa beznej &innosti .



zisk za podnikatel’sku ¢innost’

o prt;:lrg‘?;'(ill;li)"‘llnei povinné prevody v € Gty I;,“é
Rektorat 15 762,43 7 128,00 22 890,43
Divadelna fakulta 2929,66 -941,00 1 988,66
Filmov4 a televizna fakulta 2 756,05 -1 790,00 966,05
Hudobna a tanec¢n4 fakulta 15 370,42 -4 397,00 10 973,42
SPOLU: 36 818,56 0,00 36 818,56

Povinné prevody tykajice sa podnikatel'skej &innosti s realizované

0 ,,Zasadach podnikatel'skej ¢innosti VSMU*.

Hospodarsky vysledok za jednotlivé sidasti VSMU podP’a ich hospodarenia:

v zmysle Interného predpisu

Rektorat 72 653,70
Divadelna fakulta 40 604,00
Filmov4 a televizna fakulta 329 486,98
Hudobna a tane¢nd fakulta 179 436,41
SPOLU: 622 181,09

Tabulka zachytava dosiahnuty hospodarky vysledok v &leneni na Jjednotlivé sucasti $koly po vykonani
prevodov v zmysle internych predpisov o podnikatel'skej Cinnosti a poplatkov spojenych so $tadiom.

2.5. Rozdelenie zisku na rok 2017

Zisk zarok 2017 622 181,09 €
Tvorba rezervného fondu vo vyske 100 % v zmysle § 16 ods.3 Zakona o VS &. 131/2002 622 181,09 €
z toho k pouzitiu prostrednictvom svojho rozpoctu do vysky volnych pefiaznych prostriedkov 622 18

1,09 €
pre rok 2017
Rektorat 72 653,70
Divadeln4 fakulta 40 604,00
Filmova a televizna fakulta 329 486,98
Hudobna a tane¢n4 fakulta 179 436,41
SPOLU: 622 181,09




3. ANALYZA VYNOSOV A NAKLADOV, PRIJMOV A VYDAVKOV

V roku 2017 hospodarila VSMU s financnymi prostriedkami ziskanymi z viacerych zdrojov, z ktorych
hlavny zdroj preds}avovala dotacia zo $tatneho rozpodtu z kapitoly MSVVaS, pridelend na zéklade
dotatnej zmluvy. DalSie zdroje na pokrytie nakladov suvisiacich s hlavnou &nnostou VSMU
pozostavali z vynosov hlavnej ¢innosti nedotaénej a vynosov z PC.

Analyza vynosov a nékladov, resp. prijmov a vydavkov je podrobne rozpisana v tabulkach &. 1-7.

3.1 Analvza prijmov

Tab.c.1) Prijmy z dotacii verejnej vysokej Skole zo SR z kapitoly MSVVaS$ SR poskytnuté na
zaklade Zmluvy o poskytnuti doticie zo SR prostrednictvom rozpoétu MSVVaS$ SR na

rok 2017 na programe 077

Tabulka udava uceleny prehl'ad o $truktire a objeme beznych a kapitdlovych dotacii zo §tatneho
rozpoctu z kapitoly Ministerstva Skolstva, vedy, vyskumu a $portu SR poskytnuté v rdamci dota¢nej

zmluvy a jej dodatkov v roku 2017,

3.1.1 Bezné dotdcie

Bezna dotacia ( 077 ) z kapitoly MSVVS SR predstavuje &iastku 7 244 923,- €, ¢o je oproti roku 2016

vo vySke 6 420 836,- € nérast o0 693 824,- €, porovnanie dotacii:

celkovy
rok 20V12 ; rok 20V 12 Diodiel ¥ nérast/pok\l/eé (H)%
: 12017
077 11 - ma uskutofhovanie| 30 01001 5475577,00 75,58% | 436 176,00| 8,7%
akreditovanych Studijnych programov
077 12 - na vyskumnd, vjvojovi a| \.ec-04 00 1532687,00 21,16% | 346 983,00 29.3%
umelecki ¢innost’
v tom : VEDA 879 372,00 | 1197 745,00 16,53% | 318 373,00 36.2%
Stipendia doktorandov | 265 828,00 270 650,00 3,74% 4 822,00 1,8%
VEGA 8 990,00 14 479,00 0,20% 5489,00| 61,1%
KEGA 31 514,00 49 813,00 0,69% | 18299,00| 58,1%
077 13 - na rozvoj vysokej $koly 0,00 130 263,00 1,80% | 130263,00| 100,0%
077 15 - na socidlnu podporu Studentov 195 731,00 106 396,00 1,47% -89 335,00 | -45,6%
v tom : socidlne $tipendia 118 269,00 64 420,00 0,89% | -53849,00| -45,5%
motiva¢né Stipendia 40 320,00 39 732,00 0,55% -588,00| -1,5%
kultirne aktivity $tudentov 37 142,00 2 244,00 0,03%| -34898,00| -94,0%
SPOLU: 6420 836,00 | 7244923,00| 100,00% | 693 824,00 10,8%
Celkovy narast dotdcie je v zlozZeni:
celkovy |
077 11 + 077 12 rok ZOVI g rok 20\/1 ; podiel v narast/pok\lleé (+-)%
r.2017
077 11 - na uskutoChovanie akreditovanych | ¢ 03940 00| 5475577.00]  78.13%| 43617600 8.7%
Studijnych programov
077 12 - na vyskumnd, vyvojovi al | iesg0400| 1532687.00|  21.87%| 346 983,00 29.3%
umeleckl ¢innost
SPOLU: 6225105,00 | 7008264,00| 100,00% | 783159,00| 12,6%
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Dotécia na uskutofiovanie akreditovanych Studijnych programov je deficitna, preto vydavky na
prevadzkové ndklady v ramci hlavného podprogramu sa vykryli z podprogramu VEDA na vyskumnd,
vyvojovu a umeleck( ¢innost’.

Dotacia poskytnutd zMSVVaS na uskutoSiiovanie akreditovanych Studijnych programov ana
vyskumna, vyvojovl a, v pripade VSMU hlavne, na umelecki &innost v porovnavanych rokoch
vyrazne rastla.

Metodika rozpisu dotacii z MSVVa$ naznacuje, ze podstatné pre vysku dotanych prostriedkov pre
vysoki Skolu st hlavne pocty internych 3tudentov na vysokej $kole, a vykony $koly v porovnani
s ostatnymi vysokymi Skolami, ¢i uZ sa jedna o zéapisy vykonov v registroch CREUC a CREPC. Dalsim
podstatnym ukazovatel'om je pocet Studentov, na ktorych nebola pridelena dotécia.

VSMU pri rozpise dotacie na rok 2017 eviduje aZz 137 Studentov (13,5%) z celkového pottu 1 017
Studentov, na ktorych nebola pridelena dotacia a v roku 2017.

V priebehu roka bola povodné dotacia znizena o 5 978 € (prispevok na AIS pre UPIS v Presove). Toto
zniZenie dotacie bolo G¢tované na dotaénych finanénych prostriedkoch Rektoratu VSMU a vyska
upravy, znizenia, zélezi od poctu uZzivatel'ov systému AIS, Studentov a pedagdgov.

3.1.2 Kapitalové dotacie

Kapitdlova doticia z kapitoly MSVVS SR bola vo vyske 492 278,- €.

Zlozenie kapitalovej dotacie:

celkovy
podiel v
r.2017

0,00 200 000,00 40,63% 200 000,00 | 100,0%

rok 2016 rok 2017
vE€ vE€

narast/pokles

vE (o'

077 11 - na uskuto¢tiovanie akreditovan)'Ich
Studijnych programov

077 15 03 - na rozvoj vysokej $koly 10 000,00 | 292 278,00 59,37% 282 278,00 | 2822,8%

SPOLU: 10 000,00 | 492 278,00 | 100,00% | 482 278,00 | 4822.8%

Kapitdlovéa dotacia bola pridelena na ,,Digitalnu arthotéku* v celkovej vyske aj s dotdciami z minulych
rokov 302 278 € a ,,Dobudovanie technolégie vzduchotechniky v koncertnej sale Dvorana, Zochova ul.
Bratislava® v sume 200 000 €.

Zostatok kapitalovych dotacii k31.12.2017 je 200 000,- € a predstavuje kapitalovii dotaciu na
,»Dobudovanie technologie vzduchotechniky v koncertnej sale Dvorana, Zochova ul. Bratislava®.

Tab.¢.2)  Prijmy v roku 2017 majice charakter doticie okrem prijmov z dotdcii z kapitoly
MSVVaS SR

Prijmy VSMU v roku 2017 majuce charakter dotécie okrem prijmov z kapitoly MSVVS SR boli

v celkovej vySke 403 539,01 €, o je oproti roku 2016 vo vyske 386 567,87 € narast 0 16 971,14 €, t. .
04,4 %.
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rok 20V1 g rok 20v] é nérast/pok\l,eé +-)%
prijmy z AVF 69 766,00 76 024,57 6 258,57 9,0%
Fond na podporu umenia 110 200,00 50 829,78 -59 370,22 -53,9%
MZV Slovak Aid - SAMRS 6 754,90 0,00 -6 754,90 -100,0%
MZVaEZ - Sk PRES 2017 3 000,00 0,00 -3 000,00 -100,0%
prijmy v rdmci Erasmu 137 242,00 193 704,00 56 462,00 41,1%
prijmy z Visegradskeho fondu 2 300,00 0,00 -2300,00 -100,0%
prijmy z obci a vys3ich uzemnych .celkov 19 900,00 15 105,00 -4 795,00 -24,1%
ostatné prijmy zo zahranic¢ia 5 800,00 0,00 -5 800,00 -100,0%
ostatné prijmy s char. dotéacie 31 604,97 67 875,66 36 270,69 114,8%
SPOLU: 386 567,87 | 403 539,01 16 971,14 4,4%

3.2 _Analyza vynosov

Tab. ¢.3)  Vynosy v rokoch 2016 a 2017
Tabul’ka udava podrobny prehl'ad o $truktire vynosov za hlavni a podnikatel'skii ¢innost’ vysokej skoly:
rok 20vl g - rok 20v1 é nérast/pokéeé H-)%
vynosy z hlavnej ¢innosti 7345379,23 | 8179 067,62 833 688,39 11,3%
vynosy z podnikatel'skej ¢innosti 75 042,84 67 703,72 -7 339,12 -9,8%
SPOLU: 7 420 422,07 | 8246 771,34 826 349,27 11,1%

Celkové vynosy za rok 2017 boli vo vyske 8246 771,34 €, o je oproti
7420422,07 € narast o 826 349,27 €, t. J- 11,1 %, pri¢om nérast je ovpl
hlavnej ¢innosti a poklesom vynosov z podnikatel’

UPC.

Clenenie vynosov:

roku 2016 vo vyske

yvneny narastom vynosov

skej ¢innosti hlavne na rektorate — vypadok prenajmu

rok 2016 rok 2017 ’ podiel celk. | narast/pokles (+-)%
vE€ v €| vynosov r.2017 vE

trzby z predaja sluzieb 15 566,94 16 232,91 0,20% 665,97 4,3%
trzby za predany tovar 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,0%
troky 150,34 155,10 0,00% 4,76 3,2%
?53}236 b P2 | 1832834 173 007,57 2,10%| 1513077 -8,0%
vynosy z pouzitia fondov 118 440,99 79 051,07 0,96% -39 389,92 -33,3%
vynosy z ndjmu majetku 53 390,40 55 867,81 0,68% 247741 4,6%
prevadzkové dotacie 6 988 940,91 7921 267,88 96,05% 932 326,97 13,3%
iné ostatné vynosy 55704,15 1 099,00 0,01% -54 605,15 -98,0%
SPOLU: 7420 422,07 8246 771,34 100,00% 826 349,27 11,1%




Rozpis vynosov z prevadzkovych doticii:
rok 2016 rok 2017 podiel celk. | narast/pokles
vE v€| vynosov r.2017 LovE

G-)%

dotacie z MSVVS SR na

bezné vydavky 6374 106,25 7204 261,34 90,95% 830 155,09 13,0%

krytie odpisov majetku
naktpeného z 257 584,88 417 083,65 5,27% 159 498,77 61,9%
kapitalovych dotécif

dotdcie  poskytnuté v

ramei mobilit uéitelov a 145 387,12 105 699,64 1,33% -39 687,48 27,3%
Studentov

ﬁﬁfflfr‘j - Ministerstva 69 743,55 75 410,37 0.95% 5 666,82 8.1%
dotdcie 7,

Audiovizugineho fondu 78 567,22 71 702,50 0,91% -6 864,72 -8,7%
Sg;a}f;fu Ufn enl;;’“d” na 10 651,00 7672,36 0,10% 2978.64 -28.0%
gfg;‘;;emu 0 6;( SR 43 025,89 31 730,00 0,40%|  -11295.89 -26,3%
gf(fg‘;;;u ospme 3000,00 0,00 0.00% -3000,00|  -100,0%
gfggi;emu ODZ a1 ramei 5225,00 0,00 0,00% -5225,00 -100,0%
g‘ﬁfle NORWEGIEN 0,00 7708,02 0,10% 7 708,02 100,0%
dotacie GRIEG DAY 1 650,00 0,00 0,00% -1 650,00 -100,0%
SPOLU: 6 988 940,91 7921 267,88 100,00% | 932 326,97 13,3%

Tab.c.4)  Vynosy zo $kolného a poplatkov spojenych so Stidiom v rokoch 2016 a 2017

Tabulka obsahuje vynosy vysokej skoly v zmysle § 92 zakona o vysokych $kolach.

Z porovnania vynosov zo $kolného zroku 2017 vo vySke 81 461,14 € oproti roku 2016 vo vyske
132161,34 € vyplyva pokles o 50 700,20 €, t. J. 038,4 %, je sposobeny zadatim uctovania $kolného
v Casovom rozliSeni podl'a $kolského roka:

, < . rok 2016 rok 2017 | narast/pokles

Vynosy zo §kolného Sl Ve 5 (+/-)%
vynosy za stibezné studium v dennej forme 825,00 0,00 -825,00 -100,0%
Sbor st cenie Standardnej dizky Stidiaa |y o o 4 00750] 56 665,00 -50,8%
subezné studium

od cudzincov 3 772,84 1333,64 -2439,20 -64,7%
;/t)lfllrzgzy zo Skolného za $tidium v externej forme 15 991,00 25 220,00 9.229,00 57.7%
SPOLU: 132 161,34 81 461,14 -50 700,20 -38,4%

Z porovnania vynosov z poplatkov spojenych so $tidiom v roku 2017 vo vySke 42 960,- € oproti roku
2016 vo vyske 56 067,- € vyplyva pokles 0 13 107,- €, t.j. 023.4 %, ktory je ovplyvneny niz$im
poc¢tom Studentov.
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Vynosy z poplatkov spojenych so Stidiom ok a0le rok 2017 ndrastipokles (+/-)%
vE vE vE

za prijimacie konanie 55 395,00 42 100,00 -13 295,00 -24,0%
za vydanie dokladov o $tadiu a ich kopii 127,00 560,00 433,00 340,9%
za vydanie dokladov o absolvovani &tidia v

Statnom jazyku 345,00 300,00 -45,00 -13,0%
za uzndvanie rovnocennosti dokladov o $tudiu 200,00 0,00 -200,00 -100,0%
SPOLU: 56 067,00 42 960,00 -13 107,00 -23,4%

3.3 Analyza nakladov

Informaénym zdrojom pre analyzu celkovych nékladov je vykaz ziskov a strat. VSMU sleduje oddelene
ndklady na hlavnu a podnikatel'ski ¢innost. Oddelené sledovanie nakladov hlavnej ¢innosti déva
uceleny pohl'ad na jej ekonomicku efektivnost’.

Z hladiska celkovych nakladov doglo v medziro¢nom porovnani k ndrastu celkovych nakladov v roku
2017 v porovnani s rokom 2016 o &iastku 702,045,65 €, t. j. narast o 10,1 %,

V hlavnej ¢innosti sa na néraste nakladov podielal predovsetkym nérast mzdovych nékladov a OON
ovplyvneny predovietkym dpravou miezd pedagogickych pracovnikov a ndrast prostriedkov
vyplatenych na dohody o pracovnej &innosti a vykonani prace v roku 2017 a odmeny za dosiahnuté
vysledky v decembri 2017.

Vyska pridelenej dotécie na hlavna &innost mala vplyv aj na moznost rozsiahlejsej realizacie oprav
audrzby ¢o sa odrazilo v medziro&nom naraste polozky opravy a udrZiavanie , ktord medziroéne
vzréastla 0 62.191,94 €

Vyraznejsi medziro¢ny nérast nakladov zaznamenivame ties v polozke spotreby materialu a ostatné
sluzby.

Cerpané neugelovo poskytnuté finanéné prostriedky boli vynalozené na zabezpecenie akreditovanych
Studijnych programov, bezni prevadzku, na vedecko-vyskumni-umelecku Einnost vysokej Skoly.
Utelové finanéné prostriedky sa Cerpali v stlade s t¢elom ich poskytnutia

Medziroéné porovnanie vyvoja nakladov v hlavnej a podnikatel'skej ¢innosti je uvedeny v nasledovnej
tabulke:

rok Z(i/]g £ols 20‘/12 narast/pokles v € ()%
hlavna ¢innost’ 6 894 153,95 7 593 705,09 699 551,14 10,1%
podnikatel'ska ¢innost’ 28 390,65 30 885,16 2494,51 8,8%
SPOLU: 6 922 544,60 7 624 590,25 702 045,65 10,1%




Clenenie nakladov za VSMU ako celok:

rok 2016 rok 2017 podiel celke | srast/pokles v,
r.2017

spotreba materialu 172 724,72 263 439,07 3,46% 90 714,35 52,5%
spotreba energie 172 043,81 165 921,34 2,18% -6 122,47 -3,6%
opravy a udrZiavanie 79 258,90 141 450,84 1,86% 62 191,94 78,5%
cestovné 48910,29 63 287,89 0,83% 14 377,60 29,4%
naklady na reprezentaciu 2 922,65 3067,94 0,04% 145,29 5,0%
ostatné sluzby 433 564,31 460 121,96 6,03% 26 557,65 6,1%
mzdy 3601 130,32 3841 873,07 50,39%| 240 742,75 6,7%
;211‘;22; socidlne| 1 508 474 48 1295 508,41 16,99% 87 033,93 7.2%
gf)tli:‘e’fne oA 25 459,26 24 888,06 0,33% -571,20 2,2%
;f)lf;’;;‘fe Soetalne 141 091,21 144 171,41 1,89% 3 080,20 2,2%
dail z nehnutelnosti 649,40 652,84 0,01% 3,44 0,5%
ostatné dane a poplatky 8 066,20 8 098,32 0,11% 32,12 0,4%
ostatné naklady 587 834,36 514 524,92 6,75%|  -73 309,44 -12,5%
ggf;?’pgrlz‘;i;y majsole 427 387,94 687 768,70 9,02%| 260 380,76 60,9%
dai z prijmov 13 026,75 9 815,48 0,13% -3211,27 -24,7%
SPOLU: 6 922 544,60 7 624 590,25 100,00% | 702 045,65 10,1%

Clenenie nakladov podl’a jednotlivych fakult:
FAKULTY 2017 REKT DF FIF| = HIFE SPOLU
spotreba materialu 65313,15 49 636,68 116 804,59 | 31 684,65 263 439,07
spotreba energie 163 921,34 2 000,00 0,00 0,00 165 921,34
opravy a udrziavanie 52 116,44 31 778,49 19 117,36 38 438,55 141 450,84
cestovné 15 737,34 15 153,02 17 968,55 14 428,98 63 287,89
naklady na reprezentaciu 854,84 583,65 817,40 812,05 3067,94
ostatné sluzby 85 418,19 74 831,43 181481,92] 118390,42 460 121,96
mzdy 808 950,86 819282,97| 1023099,20| 1190540,04| 3 841 873,07
;ﬁ;’;ﬁ; oGl 259 498,25 28221892|  347017,06| 406774,18| 129550841
gf)tlas’;zf“e socidlne 6 883,37 4 230,60 5101,45 8 672,64 24 888,06
rzlzi‘l’;drf socidine 135 529,87 3 818,72 1 019,44 3803,38| 144 171,41
daii z nehnutel’nosti 652,84 0,00 0,00 0,00 652,84
ostatné dane a poplatky 8 018,02 12,50 67,80 0,00 8 098,32
ostatné naklady 121 800,13 121 628,18 113 188,18| 157 908,43 514 524,92
gg‘r’;?’pzrlzii‘;y mgjetok, 561 241,11 15 886,05 71251,75|  39389,79| 687 768,70
daft z prijmov 4217,87 778,76 733,05 4 085,80 9 815,48
SPOLU: 2290153,62| 1421839,97| 1897667,75| 201492891 7624 590,25
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Ostatné ndklady vo vyske 514 524,92 € zahfiaju:
UCet 549 iné ostatné néklady 387 713,26 , ktory zahfiia Stipendia zahrani¢nych Studentov vo vyske

36.690,-, poistné autd a budovy vo vySke 4285.-89 € , ERASMUS mobility vo vyske 68.860,50 €,
Stipendia doktorandov 241 469,-, stipendia z vlastnych zdrojov

a ¢lenské poplatky a ostatné naklady.
Ucet 545 kurzové straty vo vyske 209,61

Uget 556 tvorba fondov vo vyske 126.602,05 €

Nakladova poloZka ,, ostatné sluzby“ za celi VSMU zahfia:

15 940,-€, servisné, registratné

Ostatné sluzby rok 20vlg rok;2()vl(7€ nérast/pok‘l,eé (+1)%
prendjom priestorov 9 461,60 8 463,60 -998,00 -10,5%
prendjom zariadeni 37 319,90 32 520,52 -4799,38 -12,9%
iny prenéjom 17 285,33 10 276,14 -7 009,19 -40,5%
vlozné na konferencie 4 282,78 3 288,46 -994,32 -23.2%
dalSie vzdeldvanie zamestnancov. 747,00 2 174,80 1427,80 191,1%
telefon, fax 10 347,22 10 979,52 632,30 6,1%
poStovné 5 838,18 5 726,67 -111,51 -1,9%
revizie zariadeni 17 228,05 11 573,59 -5 654,46 -32,.8%
dopravné sluzby 8 187,83 12 366,87 4179,04 51,0%
inzercia, propagacia a reklama 4497,10 4 551,82 54,72 1,2%
drobny nehmotny majetok 1 328,24 5735,04 4 406,80 331,8%
autorské honordre s char. Sluzby 145 289,12 213 351,80 68 062,68 46,8%
pravne sluzby, znalecké .posudky 317,24 760,20 442,96 139,6%
tla¢ sylabov., Gasopisov, viazanie knih 7 252,16 15 485,84 8 233,68 113,5%
prace sivisiace s udrzbou 1 829,94 3081,29 1251,35 68,4%
Cistenie a pranie 1292,82 1 158,64 -134,18 -10,4%
ochrana objektu 141,00 0,00 -141,00 -100,0%
lektorovanie 4 554,46 3436,00 -1 118,46 -24,6%
Zhotovenie .kIi¢ov, pe&iatok 328,79 209,06 -119,73 -36,4%
uviovanle imym - nez  viastym| 5413 1222970| 1958411 61,6%
ostatné iné sluzby 124 221,74 102 752,40 -21 469,34 -17,3%
SPOLU: 433 564,31 460 121,96 26 557,65 6,1%

NajvyraznejSie medziro¢né rozdiely zaznamenavame v polozke ,ubytovanie inym nez vlastnym
zamestnancom®, ktord vykazuje vroku 2017 vyrazny pokles, nakol’ko projekt ,JSTROPOLITANA,
v ramei ktorého sa zabezpecuje vyrazny rozsah ubytovania sa uskutociiuje len kazdé dva roky ( bol

v roku 2016).

V suavislosti s narastom finan¢nych prostriedkov v ramei rozpo¢tu a tym padom rozpracovanim novych
a skvalitnenim a rozsirenim pokracujucich, hlavne umeleckych ¢innosti, predovietkym na FTF a HTF,
zaznamendavame narast v polozke autorské honorare
V' Narast v polozke dopravné sluzby je ovplyvneny i¢astou na domécich a zahraniénych festivaloch



PoloZka ostatné sluzby — rozpis na fakulty:

Rok 2017 REKT DF FTF HTF SPOLU
prengjom priestorov 0,00 1 100,00 6213,60 1 150,00 8 463,60
prendjom zariadeni 422,75 700,00 | 27 197,77 4 200,00 32 520,52
iny prendjom 2787,74 1 192,70 4 674,40 2 814,00 11468,84
vlozné na konferencie 628,00 1307,76 160,00 2 095,76
d’alsie vzdelavanie zamestnancov. 2 174,80 2 174,80
telefon, fax 4 586,09 1 962,38 2 814,46 1616,59 10 979,52
postovné 1616,03 1307,76 927,15 1 875,73 5 726,67
revizie zariadeni 11 573,59 11 573,59
dopravné sluzby 228,84 8 938,65 1558,49 1 640,89 12 366,87
inzercia, propagacia a reklama 4 053,60 162,18 336,04 4 551,82
drobny nehmotny majetok 5 735,04 5735,04
autorské honorare s char. sluzby 19011,00 43 053,20 96 153,60 55 134,00 213 351,80
pravne sluzby, znalecké posudky 760,20 760,20
tla¢ syl., ¢asopisov, viazanie knih 2 307,93 713,79 8 034,69 4 429,43 15 485,84
prace suvisiace s udrzbou 1 080,00 1119,10 882,19 3 081,29
Cistenie a pranie 937,60 33,00 188,04 1 158,64
ochrana objektu 0,00 0,00
lektorovanie 2 624,00 812,00 3436,00
Zhotovenie .kIi¢ov a peciatok 91,31 90,60 17,90 9,25 209,06
;:g‘:svtﬁgfwm W B2 Wisstmpm 210500| 1110,30| 9014,40| 12229,70
ostatné in¢ sluzby 33 158,71 10881,17| 24248,62| 34463,90| 102 752,40
SPOLU: 85418,19| 74831,43| 181481,92| 11839042 | 460 121,96

VSMU v roku 2017 vykryje v plnej vyske odpisy za rok 2017 v zmysle platnych predpisov prevodom

na bankovy ucet fondu reprodukcie.

Tab.c.6)

Zamestnanci a ndklady na mzdy verejnej vysokej Skoly v roku 2017

Tabulka predklada podrobnejSie Gdaje o struktire zamestnancov VSMU a Cerpani mzdovych
prostriedkov vysokej Skoly. Celkovy prepogitany podet zamestnancov Skoly vzrastol v roku 2017
v porovnani s rokom 2016 o 5,6 zamestnanca a priemerny podet zamestnancov v roku 2017 oproti roku

2016 vzrastol 0 1,8 %.

Podty zamestnancov VSMU v Jednotlivych kategériach aich priemerné mzdy v rokoch 2016 a 2017

boli nasledovné:
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Pocet zamestnancov Priemerna mesaénd mzda v €

rok rok '/'é;ils; +-)|  rok rok '/‘a"l‘:fet +)
2016 | 2017 | P i %2016 |-2017:4 PO : %
vysokogkolski ugitelia 178,30 180,50 2,21 +1,2% | 1 123,46 | 1 185,79 | +62,33 +5,6%
vyskumni a umelecki zamestnanci 11,30 11,30 0 0]1047,12|1119,26 | +72,14| +6,9%
odborni zamestnanci 10,80 11,50 +0,7 | +6,5% | 851,63 856,51 | +4,88| +0,6%

administrativni zamestnanci (v tom
su aj mzdy rektora, prorektorov,
dekanov a ostatnych veducich 40,40 41,20 +0,8 2% | 1136,21| 1 168,12 | +31,91 | +2,8%
pracovnikov rektoratu aj fakult

VSMU)
prevadzkovi zamestnanci 40,70 42,60 1,9 +4,7% | 594,72 595,44| +0,82| +0,1%
SPOLU: 281,50 | 287,10 +5,6|+1,8% | 1035201 079,85 +44,65 | +4,3%

Z prehl'adu je zrejmé, Ze priemernd mzda zamestnancov VSMU v roku 2017 v porovnani s rokom 2016
stipla priemerne 0 4,3 %. Jednym z dévodov nérastu priemernych miezd bola skuto¢nost, Ze v roku
2017 boli mzdy valorizované nariadeniami viady.

Priemerny pocet pedagogickych zamestnancov vzrastol o 2,2 pedagbéga, zaroven zostal
Vv porovnavanych rokoch nezmeneny pocet vedeckovyskumnych zamestnancov.

Priemerné platy pedagogickych zamestnancov vzrastli 0 5,6 % a rastli aj platy vedeckovyskumnych
zamestnancov o 6,9%.

PoCet administrativnych zamestnancov na rektorate a na fakultach oproti roku 2016 vzrastol o 0,8
zamestnanca. Ich priemerné mzdy v roku 2017 vzréastli najmenej ato 02,8%. V roku 2017 sa zvysil
pocet odbornych zamestnancov o 0,7 zamestnanca a ich priemernd mzda vzrastla o 0,6%.

Na VSMU pracuje 48,4 % Zien t. J. z celkového prepotitaného poctu zamestnancov 286,53, je zien
138,8. Tieto udaje st zrejmé z tabulky &. 6a.

Priemernd mzda Zien je 1 044,69 € aje occa 90 € nizgia ako priemernd mzda muzov za sledované
obdobie, 1 113,04 €. Zaujimavostou viak je, ze priemerna mzda Zien, pedagogiciek, 1 197,90 € je o asi
20 € vysSia ako priemernd mzda muZov, pedagégov, 1 177,61 €.

Celkova priemerna mzda vsetkych zamestnancov je 1 079,85 €.

Tab.c.7) Naklady na Stipendid internych doktorandov v roku 2017

Zostatok nevyCerpanej Gcelovej dotacie na $tipendia doktorandov z predchadzajacich rokov v roku 2017
bol nulovy. Podpora $tudentov doktorandského $tudia formou Stipendii cez Gcelové dotacie bola
ukoncend a zostatky nevyCerpanej dotécie boli vratené na icet MSVVa$. Prehlad doticie z M§VVa$
SR a jej Cerpanie:

rok 2016 rok 2017 | narast/pokles v i
vE€ v€ € S
dotacia z MSVVaS SR- ucelova 3 075,00 0,00 -3 075,00 __7-71700%
Cerpanie dot4cie - G¢elovej 2 341,94 0,00 -2 341,94 -100%
Cerpanie dotacie - neadelove;j 256 447,79 243 234,00 -13 213,79 -5,2%
Prehl'ad pottu doktorandov a priemernej vysky vyplacaného stipendia:
podet doktarandpy priemerna vyska vy;élacaneho Stipendia v
narast narast/
rok 2016 | rok 2017 | /pokle | (+/-) % rok 2016 | rok 2017 Sokles (+/-) %
s
doktorandské $tipendia 34 33 -1 -2,9% 591,31 597,63 | +6,32 +1,1%
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Vsetei doktorandi VSMU st financovani z prostriedkov pridelenych zMSVVa$ SR, aviak z Jej
netcelovej Casti. Priemerny po&et tudentov doktorandského Stidia medziro¢ne klesol o 1 $tudenta a ich
priemerné Stipendium vzrastlo o 1,1 % na 597,63 €. Pri mensom podte Studentov klesla aj vyska
vyplécanych doktorandskych &tipendii. Vyska Stipendia sa meni v zavislosti od valorizacii platov vo
verejnej sluzbe prijatych vladou SR. NajpodstatnejSou zmenou v rozpisoch dotéacii na doktorandské
Stadium je zmena metodiky Jjej rozpisu a rozhodnutie o Uplnom zru$eni G&elovych dotacii na
doktorandov od roku 2016. V rozpocte na rok 2017 uZ nie st udelovo uréené finandné prostriedky na
Stipendia doktorandov a rozhodovanie 0 pocte novych doktorandov atym padom aj o alokovani
finanénych prostriedkov na ich 3tipendia Je plne v kompetencii vedenia vysokej skoly a fakult. Skola
musi alokovat’ zdroje na tento ucel z pridelenych netcelovych finanénych prostriedkov pripadne hl'adat’
in€ zdroje ¢i inych partnerov na financovanie doktorandskych Stipendii.

3.4 Analyza vyvdavkov

Tab.t.8)  Udaje o systéme socidlnej podpory — &ast’ socialne $tipendis podla § 96 za roky 2016

a2017

Tabulka obsahuje prehlad o vyplatenych 3tipendiach v rokoch 2016 a 2017 Pocet Studentov
poberajiicich socidlne $tipendium v roku 2017 vo fyzickych osobéach bol 58, ¢o v porovnani s rokom
2016 predstavuje pokles o 23 studentov. Vyska priemerného Stipendia klesla v porovnavanych rokoch z
215,68 € vroku 2016 na 184,16 € v roku 2017. Tieto udaje st zavislé vylutne od socialnej situdcie
Studentov. VSMU a MSVVa$ vykryva ndroky socidlne znevyhodnenych S$tudentov na socilne
Stipendium v plnej vyske.

Tab. ¢ 9-10)  nie su predmetom hospodarenia VSMU

Tab.c.11) Zdroje na obstaranie a technické zhodnotenie dlhodobého majetku v rokoch 2016
a2017

Tabulka ddva uceleny obraz o zdrojoch verejnej vysokej Skoly na obstaranie a technické zhodnotenie
dlhodobého majetku v kalendarnych rokoch 2016 a 2017.

rok 20vlg rok 20‘/12 nérast/pok‘l,eé (+-)%

tvorba fondu reprodukcie 167 396,75 635 586,05 468 189,30 279,7%
vtom : tvorba z odpisov 165 398,43 269 586,05 104 187,62 63,0%
z predaja majetku 1 996,80 0,00 -1996,80 | -100,0%
prevodom z rezervného fondu 0,00 366 000,00 366 000,00 100,0%

dotécia na kapitélové vydavky z SR 10 000,00 | 492 278,00 482 278,00 | 4822,8%
zostatok kapitélovej dotécie z predch. .obdobia. 24 000,00 10 000,00 -14 000,00 -58,3%
Obstaranie dlhodobého majetku z prijmového Gstu 0,00 0,00 0,00 0,0%
SPOLU: 201 396,75 | 1137 864,05 936 467,30 | 465,0%

Tab.&.12)

Vydavky na obstaranie a technické zhodnotenie dlhodobého majetku v roku 2017

Tabulka sumarizuje Cerpanie kapitalovej dotacie zhladiska Gasového rozlidenia zdrojov a podla
predmetu. Cerpanie kapitalovej dotcie v roku 2017 sa uskuto&nilo prostrednictvom reprodukéného

fondu.
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A) Cerpanie zo §tatneho rozpoctu

rok ZOVI g rok 20v1 é nérast/pok‘lleé (+-)%
vypocétova technika 0,00 302 278,00 302 278,00 100,0%
pripravnd a projektova dokumentacia 1 200,00 0,00 -1200,00 | -100,0%
realizdcia stavieb a ich technického zhodnotenia 22 800,00 0,00 -22 800,00 | -100,0%
SPOLU: k 24 000,00 302 278,00 278 278,00 | 1159,5%

B) éerpanie ostatnych zdrojov prostrednictvom fondu reprodukcie — rozpisané v kapitole 4.

Vyvoj fondov bod 2. Fond reprodukcie

rok 20V1 g rok ZOVIé na’rast/pok\l/eé ()%
nakup nehmotnych aktiv 4704,00 0,00 -4704,00 | -100,0%
interiérové vybavenie 0,00 0,00 0,00 0,0%
telekomunika¢nd technika 98 652,00 73 767,43 -24 884,57 -25,2%
vypoctové technika 0,00 15 066,08 15 066,08 100,0%
prevadzkové. stroje, pristroje, zariadenia 8 772,02 219 118,32 210 346,30 | 2397,9%
nékup dopravnych prostriedkov. 27 616,19 0,00 -27616,19| -100,0%
pripravna a projektové dokumentécia 0,00 24 000,00 24 000,00 100,0%
realizécia stavieb a ich technického zhodnotenia. 51 590,65 10 332,91 -41 257,74 -80,0%
rekonstrukcia a modernizacia strojov a zariad. 48 522,76 114 866,07 66 343,31 136,7%
ostatny dlhodoby majetok 2 000,00 8 993,99 6 993,99 349,7%
SPOLU: 241 857,62 466 144,80 224 287,18 92,7%

Najvi¢si medzirocny nérast zaznamenavame v polozke prevadzkové stroje , pristroje a zariadenia, ktora
bola ovplyvnend nakupom 3 kusov klavirov pre HTF.
V poloZke realizdcia stavieb a ich technické zhodnotenie boli na DF realizované solarne folie na skla

a svetelny trenazér.

Na FTF bola realizovana pripravna a projektova dokumentacia vo vyske 19.320,-€, na vypracovanie
projektovej dokumentacie modernizacie a obnovy postprodukénych pracovisk v objekte FTF VSMU.
Rektorat prostrednictvom architektonickej kancelarie Bognar Kralik Urban realizoval vypracovanie
projektovej dokumentacie na rekonstrukciu a modernizaciu vstupného vestibulu v objekte na Zochove;j

ulici vo vyske 4.680 €.

Narast v ostatnom dlhodobom majetku predstavuje lokalna PC siet’ LAN na FTF vo vyske 8.993,99€

4. VYVOJ FONDOV

Tab.&.13)

a) Struktira a stav finanénych fondov k 31. 12. 2017
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Rezervny fond rok 20vlg rok 2(L1 Z nér‘ast/pok‘l,eé ()%
tvorba z vysledku hospodarenia 13 987,84 497 877,47 483 889,63 | 3459.4%
ostatna tvorba 8,51 9,60 1,09 12,8%
Cerpanie fondu 12 700,69 366 591,43 353 890,74 | 2786,4%

Fond Reprodukcie- tvorba rak 20‘,12 roK 20‘71; ndraskn Ok‘lleé (+-)%
tvorba z odpisov 165 398,43 269 586,05 104 187,62 63,0%
tvorba fondu z predaja majetku 1 996,80 0,00 -1996,80| -100,0%
tvorba prevodom z rezervného fondu 0,00 366 000,00 366 000,00 100,0%
ostatné tvorba 1,52 1,91 0,39 25,7%
Cerpanie fondu 23912521 487 609,85 248 484,64 103,9%
Fond reprodukcie- pouzitie rok 20V12 POk 20vlé nérast/pok‘lleé (+-)%
nékup softvéru 0,00 0,00 0,00 0,0%
nakup licencii 4 704,00 0,00 -4 704,00 | -100,0%
telekomunikacna technika 98 652,00 73 767,43 -24 884,57 -25,2%
vypoctova technika 0,00 15 066,08 15 066,08 100,0%
Prevadzkové stroje, pristroje, zariadenia 8 772,02 219 118,32 210 346,30 | 2397,9%
nakup dopravnych prostriedkov 27 616,19 0,00 -27616,19| -100,0%
rekonstrukcia a modernizécia. strojov a zariad. 51 590,65 114 866,07 63 275,42 122,6%
pripravna a projektova dokumentacia 48 522,76 24 000,00 -24 522,76 -50,5%
realizécia stavieb a ich technického zhodnotenia 0,00 10 332,91 10 332,91 100,0%
ostatny dlhodoby majetok 2 000,00 8 993,99 6 993,99 349,7%
SPOLU: 241 857,62 466 144,80 224 287,18 92,7%
ostatné 0,28 1,55 1,27  453,6%
SPOLU: 241 857,90 466 146,35 224 288,45 92,7%
Stipendijny fond rok 20vlg rok ‘20‘,1; nérast/pok‘lleé (+-)%
tvorba fondu z dotacie 158 589,00 104 152,00 -54 437,00 -34,3%
tvorba fondu z vynosov zo §kolného 22 480,00 10 982,00 -11 498,00 -51,1%
Cerpanie fondu 155 635,00 131 547,00 -24 088,00 -15,5%
Ostatné fondy rok Zﬂvlg rok 20‘/12 nérast/pokvle; (+-)%
tvorba fondu z darov a dedi¢stva 67 089,97 69 536,00 2 446,03 3,6%
ostatnd tvorba 0,73 1,54 0,81 111,0%
Cerpanie fondu 87 480,02 63 108,89 -24 371,13 -27,9%

24




5. REKAPITULACIA ZUCTOVANIA SO STATNYM ROZPOCTOM

Dotacia zo Statneho rozpotu prostrednictvom kapitoly MSVVaS SR bola jednozna¢ne hlavnym
zdrojom financovania VSMU v hodnotenom obdobi. V stlade s § 89 zédkona Cislo 131/2002 Z. z.
o vysokych 8koldch boli VSMU na zéklade dotatnej zmluvy prostrednictvom programov poskytnuté
dotécie na programy , podprogramy a prvky v tomto zloZeni:

o (07711 na uskutociiovanie akreditovanych $tudijnych programov
e 0771201 na vyskumnu, vyvojovi alebo umelecku ¢innost’
e 0771202 na ulohy zékladného vyskumu (VEGA)
e 0771205 na tlohy vyskumu a vyvoja (KEGA)
e (7713 na rozvoj vysokej skoly
o (07715 socialna podpora Studentov
Tab.c.14) Zuctovanie beinych doticii z kapitoly MSVVaS SR v roku 2017
V roku 2017 sa tabul’ka nevypliia.
Tab.¢.15) Ziuctovanie kapitalovych dotacii poskytnutych z kapitoly MSVVaS$ SR v roku 2017
V roku 2017 sa tabul’ka nevypliia.
Tab. & 16)  Struktira a stav finan¢nych prostriedkov na bankovych Gétoch koly k 31. 12. 2017

Tabulka udava podrobny prehlad finanéného majetku k uvedenému terminu podla jednotlivych

bankovych étov VSMU v €.

rok 20v1 g rok 20\/1; narast/pokles é (+-)%
dota¢ny ucet 0,05 0,00 -0,05 -100,0%
zostatkovy Ucet 1216 618,98 1667 190,68 450 571,70 37,0%
ucet MK SR 0,01 0,00 -0,01 -100,0%
AVF 3163,10 5745,30 2 582,20 81,6%
fond na podporu umenia 31 848,43 5 066,06 -26 782,37 -84,1%
darovacf udet 40 574,62 55 099,60 14 524,98 35,8%
ucet Erasmu 32 543,47 120 481,65 87 938,18 270,2%
prijmovy udet 195 232,63 172 735,36 -22 49727 -11,5%
ViSegradsky fond 5781,39 5781,44 0,05 0,0%
Stipendijny fond 24 800,28 31 340,28 6 540,00 26,4%
rezervny fond 1023 367,33 1151211,07 127 843,74 12,5%
fond reprodukcie 167 039,02 229 731,00 62 691,98 37,5%
podnikatel'sky et 43 603,33 39232,14 -4 371,19 -10,0%
APVV 0,00 0,00 0,00 0,0%
SAMRS 0,00 0,00 0,00 0,0%
TEMPUS 892,95 0,00 -892,95 -100,0%
fond na podporu $tudentov 167547 1 675,47 0,00 0,0%
socialny fond 14 650,83 12 401,27 -2 249,56 -15,4%
mzdovy ucet 0,00 162,00 162,00 100,0%
ZOSTATOK: 2801791,89| 3497 853,32 696 061,43 24,8%
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Nevy€erpand dotacia (finan¢na hotovost) na zostatkovom uéte k 31.12.2017 je 1667 190,68 € ato

v nasledovnom &leneni:

Nevycerpana dotacia pa 20‘/12 vk 20‘712 spolu
zostatok k 31.12. 71 387,77 1 595 802,91 1667 190,68
z toho:

Zostatok kapitalovej doticie (ROZVOJ) spolu: 200 000,00 200 000,00
hlavny program 68 366,64 584 348,62 652 715,26
VEDA 3021,13 675 067,84 678 088,97
VEGA 0,00 5134,32 5134,32
KEGA 0,00 8 833,59 8 833,59
ROZVOIJ 0,00 82 330,44 82 330,44
socidlne $tipendia 0,00 38 893,43 38 893,43
motivaéné Stipendia 0,00 0,00 0,00
kulttirne aktivity studentov 0,00 470,03 470,03
APVV 0,00 724,64 724,64
Zostatok beznej dotécie spolu: 71 387,77 1395 802,91 1 467 190,68

Zostatok nevycerpanej beznej a kapitalovej dotacie predstavuji :
- mzdy a odvody za mesiac december 2017 v celkovej vyske 457 431,71 €,

- zostatok kapitdlovych prostriedkov z roku 2017 vo vyske 200 000 €,

- zostatok socialnych Stipendii 38 893,43 €,

- neuhradené doktorandské $tipendia vo vyske 21 276,- € ,
- zavéizky z obchodného styku vo vyske 24 038,73 €

- zostatok ucelovych prostriedkov vo vyske 95 489,16 €,

- nevycerpané dovolenky za rok 2017 vo vyske 80 836,76 €,

- odpisy majetku vo vyske 266 778,05 €,

- naklady buducich obdobi vo vyske -10 411,57 €,
- prispevok zo socidlneho fondu na stravovanie zamestnancov vo vyske -3 081,54 €
- prispevok zamestnancov na stravovanie vo vyske -3 843,70 €,
- neuhradené poistné plnenie z Generali Poistovne, a. s. vo vyske -3 140,66 €,

- povinna tvorba socidlneho fondu z miezd zamestnancov vo vyske 2 676,52 €,

- ostatné pohl'adavky vo vyske -8 946,17 €
- ostatn€é zavézky vo vyske 271,04 €.
Zisk predstavuje 508 922,92 €.

Presna Specifikacia jednotlivych bankovych tétov je rozpisana v tab.¢.16.

Tab.6.17)

Prijmy zo §trukturalnych fondov EU a z prostriedkov na ich spolufinancovanie zo

Statneho rozpodtu z kapitoly ministerstva §kolstva a z inych kapitol Statneho rozpoétu v roku 2017
VSMU nebola v roku 2017 poskytnuta bezna dotécia.

Tab. ¢. 18)  Prijmy z dotacii verejnej vysokej §koly zo §tatneho rozpoétu z kapitoly MSVVa$ SR
poskytnuté mimo programu 077 a mimo prijmov z prostriedkov EU v roku 2017
rok 20vlg rok 20V1 ; narast/pok‘l’eé +-)%
program 06K 11 10 651,00 8 187,00 -2 464,00 -23,1%
program 05T 08 29 075,00 31 730,00 2 655,00 9,1%
SPOLU: 10 651,00 8 187,00 -2 464,00 -23,1%
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Tab. & 19)  Stipendia z vlastnych zdrojov podla § 97 zdkona v rokoch 2016 a 2017

VSMU vyuzila vytvoreny itipendijny fond na vyplatu tipendii v zmysle platnych predpisov. Stipendié
boli poskytnuté nasledovne:

rok2016| - rok 2017 celkovy | | srast/p
vE€ vE€ podiel v okles v € e
r.2017

prospechové Stipendia 3450,00 10 250,00 64,30% | 6 800,00 197,1%
Za dosiahnutie vynikajucich - 5
vysledkoy v oblasd Sidia 0,00 150,00 0,94% 150,00 100,0%
za umelecku a $portova ¢innost’ 14 810,00 5 540,00 34,76% | -9 270,00 -62,6%
na socialnu podporu 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,0%
SPOLU: 18 260,00 15 940,00 100,00% | -2 320,00 -12,7%

Celkovy pocet Studentov, ako fyzickych os6b, ktorym bolo Stipendium z vlastnych zdrojov v roku 2017
pridelené, bol 81, ¢o predstavuje pokles poétu Studentov o 17 oproti roku 2016. Na Stipendia z vlastnych
zdrojov bolo pouzitych o 2.320,- € menej ako v predchadzajacom roku.

Tab. ¢. 20) Motivaéné Stipendia v rokoch 2016 a 2017 (v zmysle § 96 zakona)

Rozpis prijatej dotdcie na motivacné Stipendid a jej Cerpanie:

rok 2016 rok 2017 | narast/pokles | (+/-

vE vE vE )%

nevycerpand dotacia z predch.roka 0 0 0,00 0,0%
prijem dotacie na motiva¢né Stipendia 40 320,00 39 732,00 -588,00| -1,5%
vydavky na motivaéné Stipendia 40 320,00 39 732,00 -588,00| -1,5%
ZOSTATOK: 0,00 0,00 0,00 | 0,0%

Celkovy pocet Studentov, ktorym bolo v roku 2017 pridelené motivacné Stipendium bol 74, o 5 menej
ako v roku 2016. Jedna sa o absolitne pocty Studentov. Cast’ motivacnych $tipendii bola doplatena cez
Stipendia z vlastnych zdrojov. Vid’ narast prospechovych Stipendii v predchadzajucej tabulke.

Tab. & 2I)  Struktira uétu 384 — vynosy budiicich obdobi v rokoch 2016 a 2017

Vynosy budiicich obdobi tvori predovsetkym zvySok prijatej kapitdlovej dotacie pouZivanej na
kompenzaciu odpisov majetku znej obstaraného, beznd dotdcia na ulohy buducich obdobi
(doktorandské stipendia, VEGA, KEGA, rozvoj) , zostatkova hodnota darovaného dlhodobého majetku
a prostriedky zo zahraniénych projektov na buduce aktivity.

Vynosy budiicich obdobi R R
zvysok prijatej kapitalovej .dotacie zo SR na odpisy 6 649 647,27 | 6724 841,62 75 194,35 1,1%
Bezn4 .dotacia na ulohy buducich obdobi 82 716,74 109 378,02 26 661,28 | 32,2%
prostriedky zahrani¢nych . projektov na bud. aktivity 32 540,62 120 477,98 87 937,36 |270,2%
ostatné 36 429,52 123 612,45 87 182,93 |239,3%
SPOLU: 6801 334,15| 7078 310,07 276 975,92 | 4,1%
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Tab. ¢ 22) Vynosy verejnej vysokej Skoly v roku 2017 v oblasti socidlnej podpory Studentoy
Prehlad vynosov za oblast’ socidlnej podpory Studentov tvoria vynosy na socialng podporu Studentov
zMSVVaS SR (program 077 1|5 03) a vynosy tvorene v ramei Stipendijného fondu (voreného
z vlastnych zdrojov (Stipendia prospechove, za dosiahnutic vynikajiccho vysledku v oblas( stidia, za
umelecka alebo $portovii cinnost 4 na soctalnu podporu).

Tab. & 23) Néklady verej nej vysokej $koly v roku 2017 v oblasti socidlnej podpory Studentov
Prehl'ad nakladov za oblast socidne) podpory Studentoy tvoria naklady na socialnu podporu Studentoy
zMSVVa$ SR (program 077 15 03) anaklady tvorené v ramei Stipendijného fondu tvoreného
z vlastnych zdrojov (Stipendia prospechové, za dosiahnutic vynikajiceho vysledku v oblasti Studia, za
umeleckt alebo $portovi &innost a na socidlnu podporu).

6. ZAVER

Hospodérenie VSMU v roku 2017 mozno hodnotit pozitivne a bolo zamerané na efektivne vyuzitie
pridelenych finan¢nych prostriedkov, ako i ziskanie d’alsich prostriedkov  prostrednictvom
podnikatel'skej Ginnosti.

VSMU a dosiahla kladny hospodérsky vysledok tak v ramci hlavnej ¢innosti, ako | v podnikatel’skej
¢innosti.

Vedenie VSMU sa v spolupréci s jednotlivymi stdastami Skoly, zameralo okrem zabezpelenia beznej
prevadzky Skoly tiez na doplnenie drobného hmotného majetku, predovsetkym vypoctovej techniky
a softvéru,  ktorych obnova na niektorych pracoviskéch nebola realizovanad niekolko rokov,
materidlové, technické a technologické vybavenie katedier pre zvysenie kvality, atraktivity a umeleckej
arovne vyucbového procesu, ako i rozsiahlejsiu Gdrzbu a opravy viacerych pracovisk. S ohladom na
dosiahnuté vysledky a vySku dotacie na rok 2018 bol tiez rozpracovany rozsiahlejsi plan Udrzby
aoprav podla stupia ich zavaznosti, ktoré potrebuje $kola s ohl'adom v nasledujiicom obdobj riesit
vzhl'adom na skutocnost, Ze sidlj v starych budovich.

Snahou VSMU Je aj nadalej zabezpedit’ dodrziavania hospodérnosti, efektivnosti, G&innosti a Gcelnosti

pri hospodareni s finanénymi prostriedkami pri vietkych ¢innostiach suvisiacich s poslanim a hlavnymi
lohami vysokej Skoly.

doc. M4ria Heinzov4, ArtD.
rektorka VSMU

Dna 14. m4ja 2018
schvélené Akademickym senatom VSMU
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